DECRETO Nº  3.195,  DE  11 DE JULHO DE 2007.

                                                             ABRE   CRÉDITOS  SUPLEMENTARES NO MONTANTE
                                                             DE  R$ 986.00,00  E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Erechim,  Estado do Rio Grande do Sul,  no uso de atribuições
   e   de conformidade com o disposto na  Lei  Municipal  nº 4.086, de 28 de novembro de 2006,

                                                     D E C R E T A :
Art. 1º– São abertos créditos no montante de R$  986.000,00  (Novecentos e oitenta e seis mil

reais), em  suplementação às dotações do orçamento vigente, a seguir   especificadas:
            02-GABINETE DO PREFEITO
            01-GABINETE DO PREFEITO E SERVIÇOS DE APOIO
            0412200042.002-Administração, Coordenação e Execução da
                                         Política Administrativa:
            4490.52.00.00.00- Equipamentos e Material Permanente............................... R$     35.000,00
            0412200102.004-Assessoria de Comunicação Social:
            3390.39.00.00.00- Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica...................R$      50.000,00

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
01 – UNIDADE DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
0412200202.013- Fomento à Indústria, Comércio e Serviços:
3390.14.00.00.00- Diárias – Pessoal Civil.......................................................R$        2.000,00

02 – UNIDADE DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
2060600732.017-Apoio e Incentivo à Agropecuária:
3390.14.00.00.00-Diárias – Pessoal Civil........................................................R$        3.000,00
4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente........................... ....R$    250.000,00
2060600732.018-Patrulhas Agrícolas e Estradas Vicinais:
4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente................................R$    100.000,00

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
01 – UNIDADE DE CULTURA, ESPORTE , TURISMO E LAZER

            2781201012.022-Educação Física, Esportes e Funcionamento do CMD:
 3390.33.00.00.00-Passagens e Despesas com Locomoção.............................R$    3.600,00

           08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 – UNIDADE DE ATENÇÃO PLENA À SAÚDE
1030100322.025-Ações e Serviços Públicos de Assistência Geral à Saúde:
3390.36.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física....... ...............R$      20.000,00

02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1030100322.033-Ações e Serviços Públicos de Saúde c/ Apoio da União-FMS:
3390.32.00.00.00-Material de Distribuição Gratuíta.......................................R$      16.000,00

09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E HABITAÇÃO
01 – UNIDADE DE PROMOÇÃO HUMANA E SOCIAL
0824300282.037-Abrigo e Proteção de Crianças e Adolescentes em
                            Situação  de Risco e Vulnerabilidade Social-CAVA:
3390.36.00.00.00- Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física.......................R$       6.400,00
082430282.038-Programas e Ações de Apoio e Desenvolvimento da
                           Criança e do Adolescente:
4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente................................R$       5.000,00

 0824300282.039-Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do
                             Adolescente:
3350.43.00.00.00- Subvenções Sociais............................................................ R$     99.500,00
 0824400302.041-Ações de Assistência Social, Atendimento
                             Comunitário e Bem-Estar Social:
3190.04.00.00.00- Contratação por Tempo Determinado ............................... R$      5.000,00

11 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS
02 – UNIDADE DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
1545200672.065-Conservação, Ampliação e Melhoria dos Serviços
                             Funerários:
3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica....................R$      25.000,00
1751200652.067-Drenagens, Redes de Esgoto e Canalização de Riachos:
3390.30.00.00.00-Material de Consumo..........................................................R$        3.000,00
2645100712.068- Conservação e Melhoria do Sistema Viário Urbano:
3390.30.00.00.00- Material de Consumo........................................................R$      4.000,00
3390.39.00.00.00- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica ...............R$        2.000,00
4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente ...............................R$      30.000,00

12 – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
1545200692.073-Paisagismo, Praças, Parques, Horto Florestal e
                             Áreas Verdes:
3330.41.00.00.00-Contribuições ............................................................... .....R$      60.000,00
4490.51.00.00.00-Obras e Instalações............................................................ R$      80.000,00

13-ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
01-ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
0412200102.086- Comissões, Indenizações e Encargos Diversos:
3390.93.00.00.00-Indenizações e Restituições.................................................R$       5.000,00
0412200102.087-Restituições de Convênios:
3330.93.00.00.00-Indenizações e Restituições............................................. ...R$       1.500,00
0412200242.092-Apoio e Funcionamento da Estação de Bombeiros:
3330.41.00.00.00- Contribuições.....................................................................R$    180.000,00
   TOTAL................................................................R$    986.000,00

Art. 2º – Os Créditos autorizados no Artigo anterior, serão atendidos com os seguintes recursos:
 a) Transferência da União Federal, através do Ministério de Denvol-
      vimento Agrário, representado pela Caixa Econômica Federal-
      Contratos de  Repasses  nº.s  178.833-16/2005/MDA/CAIXA e
       198.883-41/2006/MDA/CAIXA...............................................................R$    320.000,00
 b)  Superávit  Financeiro  apresentado  em  3l  de  dezembro  de  2006,

                           nas seguintes  contas  específicas:
                          -Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...................R$       99.500,00
                          -FUNREBOM-Fundo de Reequipamento da Estação de Bombeiros.........R$     180.000,00
                      c)  Redução das seguintes Dotações Orçamentárias:

05-SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
01-SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
0412900132.012-Arrecadação, Cadastro e Fiscalização:
4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente................ ................R$       6.000,00

06-SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
02-UNIDADE DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
2060600732.017-Apoio e Incentivo à Agropecuária:
3390.33.00.00.00- Passagens e Despesas com Locomoção.............................R$        5.000,00
2060600732.018-Patrulhas Agrícolas e Estradas Vicinais:
3390.30.00.00.00-Material de Consumo.................................................... .....R$     22 .000,00
3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica....................R$        8.000,00
4490.51.00.00.00-Obras e Instalações.............................................................R$      95.000,00

07-SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
01-UNIDADE DE CULTURA, ESPORTE, TURISMO E LAZER
2781201012.023-Apoio a Entidades e Eventos Relevantes Voltados
                             ao Esporte:
3350.41.00.00.00- Contribuições ....................................................................R$        1.200,00

08-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01-UNIDADE DE ATENÇÃO PLENA À SAÚDE
1030100322.025- Ações e Serviços Públicos de Assistência Geral à Saúde:
3390.39.00.00.00- Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica...................R$      20.000,00

02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1030100322.033-Ações e Serviços Públicos de Saúde c/Apoio da União-FMS:
3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.....................R$     16.000,00

09-SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E HABITAÇÃO
01-UNIDADE DE PROMOÇÃO HUMANA E SOCIAL
0824300282.037-Abrigo e Proteção de Crianças e Adolescentes em
                             Situação de Risco e Vulnerabilidade Social-CAVA:
4490.51.00.00.00-Obras e Instalações.............................................................R$        6.400,00
0824300282.038- Programa e Ações de Apoio e Desenvolvimento
                             da Criança e do Adolescente:

3390.08.00.00.00-Outros Benefícios Assistenciais..........................................R$       5.000,00

11- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS
01- GABINETE DO SECRETÁRIO E SERVIÇOS AUXILIARES
0412200102.064-Administração, Planejamento, Controle, Projetos
                             de Serviços e Obras em Geral:
3390.39.00.00.00- Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$       23.000,00

02- UNIDADE DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
1545200672.065-Conservação, Ampliação e Melhoria dos Serviços Funerários:
4490.51.00.00.00-Obras e Instalações.............................................................R$      25.000,00
2678200711.004-Pavimentação, Construção de Ruas, Passarelas,
                             Escadarias, Canteiros, Passeios e Abrigos:
4490.51.00.00.00-Obras e Instalações ............................................................R$      40.000,00

12- SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
01- SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
1545200692.074-Parque Longines Malinowski:
4490.51.00.00.00-Obras e Instalações.............................................................R$      80.000,00

13– ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
01–ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
0412200102.079-Precatórios Judiciais-Pessoal:
3190.91.00.00.00-Sentenças Judiciais.............................................................R$      32.400,00
0412200102.087-Restituições de Convênios:
4430.93.00.00.00-Indenizações e Restituições.......................................  .......R$        1.500,00
                                          T O T A L ......................................................... .. R$     986.000,00

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
              GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ERECHIM, 11 de julho de 2007.

                                                                                                   ELOI JOÃO ZANELLA
                                                                                                        Prefeito Municipal

                                                                                            LIBERA PIVOTO BRESOLIN
                                                                                           Secretária Municipal da Fazenda
       Registre-se e  Publique-se
                  Data  Supra

            ELÍDIO SCARANTO
Secretário Municipal de Administração